tenir perpétuelment. Et se li castelains, par lui

ne par autrui, avoit demandé, ne pris, ne usé, ne

maniiet detrues à ore enviers nous sur nos alues,

ne sur nos estes, ne sur nos tenaules nule autre

justice, ne autre choses, ne s'il i avoit nul autre

droit outre chou que ci est devisé et esclairiet, il

Je nous a clamé tout quitte et donné pour Dieu en
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aumomes, pour chou que, s'il avoit nient mespris
enviers nous, ne il ne si ancisseur, que Dieus leur

pardoinst, et qu'il soient dore en avant ès biensfais et

ès orisons de no glise. Et en ceste fourme et en ceste

manière ki devisée est, tenrommes tousjours mais tous

nos alues et nos ostes et nos tenaules en le castélerie

de Tornai, ausi bien ciaus que nous i aquerrommes
dore en avant com ciaus que nous i avommes main-

tenant. Toutes ces convenances et ceste pais
otriommes nous, et confermons, et warderommes

et tenrommes à no pooir, tous jours mais loialment

en boinne foit, ne jamais encontre ne venrommes

a esciant, sauves nequedent et sauvées par tout et en

toutes choses les chartres saiélées des saiaus Milon,

vesque de Biavais, et Ponche, vcsque d'Arras, et

Mikiet de Harnes, cevalier, kl font mention de

xx. livres de Parésis que no gtise et les éghses Saint-

Amant-en-Peule et Saint-NichoIai-ès-Prés doivent

par an al castelain de Tornai devantdit. –Et pour
chou que ce soit ferme chose et estaule, et par as-

tongement de tans ne soit mise en oublit, et jamais
nus encontre ceste pais ne vengne et que mais nus

tors n'en soit fais", si avommes nous donné a 11cas-

telain, ki devant est nommés souvent, ceste chartre

conformée de nos saiaus en ramenbrance et en

tiesmoignagc et en fermeté de ceste chose. Et Ii

castelains nous a donné ausi le suie chartre autretèle

confermée de son saie!. Ce fu fait à Tornai, en1

no ylise de Saint-Martin, l'an de] incarnacion Jeshu

Crist mil et cc. et xxx. et ix, el mois de march.

Dem sceauxen cirevertependantssur lacsde soierouge.
[jCsceaude Raout, abbéde Saint-MartinJe Tournai,est décrit
danst't;'<at;'<' souslen" 7R14.Le sceaudu chapitren'a pas été
décrit une figured'évoquédebout, mitre, crosséet bénissant.
Légende y StGti.HMCAPt-runSAXc'nMAnTfNlToRXACEXSrs.Au
fontre-scf'nu,une tête d'evequeavec cette légende MARTtKL'S
:\tODït;r's.

28S8 1239-40. Mars.

Z/~6?YP ~CM?'~<i!S~~<B domino regi a Jolianne

comite ~r~KM~.

(J. 240. Bretagne.Layette,nos15 et 21. Copies.)

Ego Johannes comes Britannie notum facio uni-

versis, tam presentibus quam futuris, quod ego karis-
simo domino meo Ludevico, regi Francie illustri,

t:)nquam domino meo ligio promisi et juravi quod
TT

nullo umquam tempore guerram ei faciam, nec he-

redibus ejus,'nec per me nec per alium nec alicui

inimicorum ejus adherebo qui guerram cum ipso

habeat vel cum heredibus ejus, vel in trenga sit erga

ipsum vel heredes ipsius.De hiis autem omnibus,

a me toto tempore vite mee firmiter observandis,

feci securum dominum regem per homines méos,

videlicet, Andream de Vitriaco, Radulphum de

Fougeriis, Henricum de Avaugor, Droconem de

Melloto, Gaufridum de Poenciaco et dominum Castri

Brianni, qui, de mandato meo, eidem domino régi

promiserunt et juraverunt et suas patentes litteras

ipsi dederunt quod, si ego ab observacione conven-

cionum predictarum deficerem, ipsi cum totis

feodis et terris que de me tenent, ad ipsum vel

heredes ejus venirent et cumipsis contra me se tene-

rent donec ad voluntatem ipsorum-esset emenda-

tum, et ad hoc per totam vitam meam tenebuntur,

et, post decessum meum, ab hac plegiacione erunt

liberi et immunes.-Si autem aliquis dictorum ple-

giorum decederet, ego heredem ejus vel alium

competentem in eadem forma tenerer substituere

loco ejus. Juravi insuper et promisi eidem do-

mino regi, tamquam domino meo ligio, quod omni

tempore vite mee ipsi tamquam domino meo ligio

et heredibus ejus fideliter serviam, et quod ab eorum

fideli servicio ullo umquam tempore non recedam.

Quod ut firmum sit et stabile in futurum, pré-

sentes Jitteras sigilli mei munimine confirmavi.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo tri-

cesimo nono, mense marcio.

L'écriture de ces deux copies est de la fin du quatorzième

siècle.

28S9 1239-40. Mars.

Z~/eras ~H~re<B domini Vitriaci quibus pro comite

Z~MMMB se erga ~OMM'MM~regem plegium con-

stituit.

(J. 241. Bretagne. Coffre, n° 17. 4. Original scellé.

J. 240. Bretagne. Layette, n" 11. Copie.)

Ego Andreas dominus Vitriaci notum fado uni-

versis, tam presentibus quam futuris, quod, cum

dominus meus J. (Johannes) comes Britannie excel-

[entissimo domino meo Ludovico, regi Francie illus-

tri tanquam domino suo Mgio, promiserit et jura-
5~.
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verit quod nulle unquam tempore guerram ei faciet

nec Tieredibus suis, nec per se nec per alium, nec

alicui inimicorum ejus adherebit qui guerram cum

ipso habeat ve! cum heredibus ejus, vel in treuga

sit erga ipsum vel heredes ejus, idem dominus

meus comes de omnibus hiis ab ipso, toto tempore

vite sue, firmiter observandis me erga dictum do-

minum regem constituit ptegium, tali modo quod

ego de mandato ipsius comitis eidem domino meo

regi promisi et juravi, etmeas patentes litteras ipsi

dedi quod, si sepedictus comes ab observacione

predictarum convencionum deficeret, ego, cum totis

feodis et terris que de comite teneo, ad dominum

regem vel heredes ejus venirem, et cum ipsis contra

comitem me tenerem, donec ad voluntatem ipsorum

esset emendatum. Et ad hoc per totam vitam comi-

tis tenebor, et, post decessum suum, ab hac plegia-

cione ero liber et immunis.- Actum anno Domini

M"cc".xxx° nono, mense martis.

Sceaud'AndrédeVitré,en Bretagnecirebrune,doublequeue;
décritdansl'Inventairesousle n° 3925.

2860 1239-40. Mars.

(J. 241. Bretagne. Coffre, n° i6. 2. Original scellé.)

Litterae Radulphi domini Fulgerlarum, ejusdem argu-
menti et formae. « Actum anno Domini M" cc° xxx°

nono, mense martii. H

SceaudeRaoul, sire de Fougères, chevalier; cire blanche, double

queue; J)tuc)tfa:')'e,nu 3229.

2861 1239-40. Mars.

(J. 3M. Bretagne. Coffre, n° 17, 1. Original scellé.)

Litterae Droconis de Melloto, ejusdem argumenti et

formée. « Actum anno Domini M" ce*' xxx" nono, mense

marcio. );

Sceau de Dreux de Meilo; cire blanche, double queue; ~n!/et:-

taire, n''8777.

2862 1239-40. Mars.

(J. 841. Bretagne. Coffre, n° 17. 2. Original sceUé.)

Litterae Gaufridi de Poonceio, ejusdem argumenti et

Formée. « Actum annb Domini m° cc° xxx" nono, mense

mardi.

Sceau de Gçoffroi de Pouancé, en Anjou cire blanche, double

<j)teuo; Inventaire, n° 3289.

2865 1239-40. Mars.

(J. 241.– Bretagne. Cof&e, n° 17. 3. Original sceiié.

J. 240. Bretagne. Layette, n" 12. Copie.)

Litterœ Gaufridi domini Castri Brientii, ejusdem ar-

gumenti et jEormae. ceActum anno Domini M"cc' xxx"'

nono, mense martio.

SceaudeGeoffroi,sire deChâteaubriant(danslabasseBretagne~
sur lesconfinsde l'Anjou,Loire-Inférieure)cireblanche,double

queue; Inventaire,n° 1TS5.

2864 1239-40. Mars.

(J. 2M. Bretagne.Coffre,n° i7. 5.- Original.)

Litterœ Henrici de Avalsor, ejusdem argumenti et

fbrmae. Actum anno Domini M"cc° xxx" nono,y
mense marcio. o

Tracesde sceaupendantsur doublequeue.- Le sceaudeHenri

d'Avaugorest décritdansl'Inventairesousle n"1260,d'aprèsun

type appenduà unactedaté de 1231.

2868 1239-40. Mars,

Johannes dux ~MMMB declarat quomodo Radul-

phus de j~:<~erM's.e~ssMM~ a se erga dominum

regem plegius constitutusfuerit.